Concilio Generale in Costanza. ]l papa pubblicò in Lodi la 

Bolla Pontificia per l’ intimazione del Concilio il 9 Dicembre, 

invitando tutti i Prelati a concorrervi. Dimorarono questi due 

Capi supremi nella nostra città circa due mesi ed alla notte 
del Natale, l’imperatore presente al Mattutino cantò la lezione: 

Exiit edictum a Cesare Augusto, ed il papa dopo l’Rora nona 
cantò la messa all’altar di s. Bassiano. Mentre dimorarono in 

Lodi questi eminenti personaggi si raccolse in città non solo 
una gran moltitudine di prelati, ma molti principi italiani per 
trattare i loro interessi. Nel giorno della sua partenza, il pon- 

tefice dopo aver senlita messa all’altare del s. Patrono per lasciar 

memoria di sè in questa città cencesse ore proprio la grande 

Indulgenza Plenaria, per chiunque visitasse quell’ altare nel 

giorno festivo di s. Bassiano. Non avendo il pontefice spedito 

sopra ciò alcun Breve, la sua parola fu rogata dal notajo lo- 
digiano Alessio Lodi, sottoscritta da molti testimonii de auditu. 

La Sacra Congregazione dei Riti nell’approvare le lezioni del- 

l’Officio di s. Bassiano vi aggiunse da ultimo: « ejus altare 

cisttantibus in die Festo ejusdem Johannes romanus pontifex, 
una cum imperatore Sigismondo pie cum vivisset, indulgen- 
tiam peccatorum omnium plenariam perpetuo est elargitus. » 

Così l’imperatore per mostrarsi grato al Vignati ed ai suoi pa- 

triotti l’armò di sua propria mano alla presenza del Papa, di 
tanti principi e di tutta la sua numerosa Corte avanti lo stesso 
altare, facendolo cavaliere aurato e rinnovandogli l'investitura 

della nostra città col titolo di Conte. 

(Continua)
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SULLA PESCA 

PEFFP STPRIPNE NFFFAPPA 
E SUL DIRITTO 

CHE VI ESERCITAVANO 1 VESCOVI. DI LODI 
—bpBb/jGd444 

(Continuazione e fine vedi numero precedente) 

DOCUMENTO II° 

Giovanni de Mettis, arcidiacono della Cattedrale, procuratore di An- 
tonio Bernerio vescovo di Lodi, riceve da Giovannino de Verzelloni 
pescatore, il prezzo della testa e delle viscere di. uno Storione 
pescato nell’Adda, a zitolo di onoranza. 

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo qua- 
dringentesimo quadragesimo quinto. indictione octara, die decimose- 
ptimo mensis Jullis. In Civitate Laude videlicet in Episcopali audientia 
laudensi sita in viciniafecelesie laudensis presentibus viro Domino pre- 
sbitero Bassiano de Vaylate Canonico ecclesie sancu Latirentii Lau- 
densis, sapienti et egregio legumdoctore doinino Zilello de Comitibus 
de Sancta Maria filio quoadam domini Antonii et Jacobino de Comi- 
tibus de Sancta Maria filio Domini Guidatii ambobus habitatoribus Ci- 
vitatis Laude vicinia sancte Agnetis omribus testibus idoneis notis et 
rogatis ad hec specialiter et vocatis. Et presente et per notario con- 
sentienti Bernardo de Vidalibus notario Civitatis Laudo predicte. Ibique 
dominus vir Johannes de Mettis archidiaconus ecclesie Laudensis Re- 
verendissimi in Christo Patris et Domini Antonii de Berneriis decre- 
torun Doctoris Der et Apostolico Sedis gratia Episcopi Laudensis et 
Comitis ecclesie et episcopatus Laudensis, procurator et procuratorio 
nomine ad hec et alia solemniter et legiptime constituto ut constat pu- 
blico instruemento illius procure fieri rogavit et tradidit per me no- 
tarium infrascriptum anno indictis et die in eo contentis: sponte 
Scienter el ex certa scientia et non per aliquem erorem manifestavit 
confessus et contentus fuit se dicto procuratorio nomine, habuisse et 
Fecepisse ed quod habuit et recepit a Jhohannino de Verzellonibus 
filio qnodam Perini piscatore cive Laude habitatore vicinie sancti
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Bartolomei burgi Porte Papiensis civitatis Laude. Ibidem presente et 
stipulante et qui dedit solvit et numeravit soldos vigintiquatuor et de- 
narios sex imperialium. — Sibidem in prgsentia subseriptorum testium